令和７年１月 定例理事会議事録

１．開催日時  令和７年１月２７日（月曜日） １７時３０分～１８時００分

２．開催場所  東京都千代田区一ツ橋２－１－１ 如水会ビルディング３階 如水会館「桜の間」

３．出 席 者  理事総数 １８名

        出席理事 １７名

理事長 杉 山  博 孝  (昭 49 経)

副理事長 西 野  史 尚  (昭 56 社)

理事 中 原  俊 也 (昭 58 商)  小島明日奈 (昭 59 社 )

 原 島   朗 (昭 59 社)  朱   殷 卿 (昭 61 法)

 長 沼  文 六 (昭 61 法)   菊 地  和 彦 (昭 61 社)

 佐 々 木 達 哉 (昭 61 社)   荒 木  直 子  (昭 62 法)

 本島 なおみ (昭 62 法)  奥 山  元 ( 平 ３ 法 )

 加 藤  和 弥  ( 平 ４ 経 )  島 田  直 樹 (平 ５ 商 )

 小 林  貴 恵  (平 18 法 )  三 輪  隆 司 (昭 57 商)

             （Ｗｅｂ会議システムによる出席理事）

 野 房  喜 幸 (昭 60 商)

出席監事  ５名

監事 那 須  伸 裕 ( 平 ４ 商 )  鈴 木  泰 司  ( 平 ５ 商 )

 田 邉  朋 子  ( 平 ８ 商 )  小 松  徹 也 (平 13 法)

             （Ｗｅｂ会議システムによる出席監事）

 高橋  範 江  ( 平 ６ 経 )

４．議長兼議事録作成者  理事長 杉山 博孝

５．決議事項

第１号議案 功労者表彰

第２号議案 １２月中の入会・退会

第３号議案 運動部・文化部国際交流助成金の支給

６．議事の経過の要領及びその結果

定刻、理事長が議長席に着き、開会を宣し、「決議事項に特別の利害関係を有する理事はなく、本

理事会は定款第３５条の規定に定める定足数を満たしており、適法に成立した」旨を告げた後、次

の議案の審議に入った。なお、Ｗｅｂ会議システムについて、出席者の音声と映像が双方向で伝わ

る環境となっていることを事務局が理事会開始直前に確認した。

第１号議案 功労者表彰

議長の指名により、三輪隆司理事・事務局長から、「支部長を４年以上務め、この間、支部の中心

となって活動し退任した次の１名に対し、一般社団法人如水会功労者表彰規程の定めにより、感謝

状及び記念品を贈呈し、会報に表彰記事を掲載する」旨の説明がなされ、議長が議場に諮ったとこ

ろ、出席理事は全員異議なく本議案を承認可決した。

・埼玉県東支部 齋藤
さいとう

 恵
さとし

（昭 45商） 7年 9カ月（平成 29年 4月～令和 7年 1月）

第２号議案 １２月中の入会・退会

議長の指名により、三輪隆司理事・事務局長から、１２月中の入会・退会について以下の説明が

なされ、議長が議場に諮ったところ、出席理事は全員異議なく本議案を承認可決した。

 《参考》

    12  月      累計

2023 年度累計

  入会   計 10 名     470 名

512 名

  （うち新入生）   （1 名 )   （257 名 ）

（259 名 )

  退会 任意退会   16 名     147 名

  死亡退会   28 名     277 名

    計 44 名     424 名

12 月末現在会員数       計 34,377 名

第３号議案 運動部・文化部国際交流助成金の支給

議長の指名により、研修文化委員会委員長である長沼文六理事から、運動部・文化部国際交流助

成金の支給について別紙１に記載の通り説明がなされ、議長が議場に諮ったところ、出席理事は全

員異議なく本議案を承認可決した。

７．報告事項

（１）会員情報委員会報告

議長の指名により、原島朗理事（会員情報委員会委員長）から、別紙資料（１）会員情報委員会

報告に基づいて説明がなされた。議長が議場に諮り、議場は本報告を了承した。

（２）研修文化委員会報告

議長の指名により、長沼文六理事（研修文化委員会委員長）から、別紙資料（２）研修文化委員

会報告に基づいて説明がなされた。議長が議場に諮り、議場は本報告を了承した。

（３）支部異動報告

議長の指名により、三輪隆司理事・事務局長から、別紙資料（３）支部異動報告に基づいて説

明がなされた。議長が議場に諮り、議場は本報告を了承した。

８．今後の予定

三輪隆司理事・事務局長から、以下の日程について説明がなされた。

令和７年

２月定例理事会  ２月２５日（火）  午後５時３０分  ３階 桜の間

３月定例理事会  ３月２４日（月）  午後５時３０分  ３階 桜の間

４月定例理事会  ４月２８日（月）  午後５時３０分  ３階 桜の間

５月定例理事会  ５月２６日（月）  午後５時３０分  ３階 桜の間

             慰労懇親会 午後６時３０分 １４階 記念室・東

定時代議員総会  ６月１１日（水）  午後６時３０分  ２階 スターホール

き続き   ２階 ペガサス

以上をもって予定された議事の全部の審議及び報告を終了したので、議長は１８時００分、

閉会を宣し、解散した。

上記の議事の経過の要領及びその結果を明確にするため、出席した理事長及び監事が記名押

印する。

令和７年１月２７日

一般社団法人如水会

議長  理事長

杉 山 博 孝

 監 事  那 須 伸 裕

 監 事  鈴 木 泰 司

 監 事

高 橋 範 江

 監 事

田 邉 朋 子

 監 事

小 松 徹 也

（１） 会員情報委員会報告

1. 日 時 令和 7年 1月 16日（木）18：00～19：30

2．場 所 一橋クラブ「記念室・東」

3．出席者 原島委員長、野房委員、橋本委員、島田委員、那須委員

     （事務局）三輪事務局長、荒課長、平井、清水 計 9名

4．議題及び報告内容

  別紙 2に記載のとおり。

（２） 研修文化委員会報告

1．日 時 令和 7年 1月 21日（火）18：00～19：00

2．場 所 一橋クラブ「記念室・東」

3．出席者 長沼委員長、小島委員、荒木委員、本島委員、那須委員

     （事務局）三輪事務局長、伊藤 計 7名

4．議題及び報告内容

  別紙 1に記載のとおり。

（３） 支部異動報告

支部長交代

・埼玉県東支部

（新）菊地
き く ち

 政夫
ま さ お

（昭 47商）（株）シード・プランニング

（旧）齋藤
さいとう

 恵
さとし

（昭 45商）（株）エル・サイトウ

・ヤンゴン支部

（新）角井
か く い

 朋之
ともゆき

（平 11社）MYANMAR AJINOMOTO FOODS CO., LIMITED

（旧）宝田
たからだ

 裕
ゆう

治
じ

（平 5社）TOYOTA MYANMAR CO., LIMITED

以 上